Conviene ricordare che Pérez ha rifiutato esplicitamente l'attribuzione del titolo di argomento a priori per la propria prova dell'esistenza di Dio, per lo meno se si intende la prova a priori come un'argomentazione che prevede l'affermazione di qualcosa che preceda realmente o virtualmente il *probandum*, dando l'impressione che vi sia una causa che precede Dio e dalla quale ricavare la sua esistenza.

⁴¹ *Ibi*, ff. 41-42 (OP I, p. 8a, n. 35): «Quia vero esse aliud est cum res existit in suo principio essentiali, sive intrinseco, sive efficiente, aliud quo existit per suam entitatem, aliud, quo est in suo fine a quo potest pendere saltem in genere causae finalis. Cum divina essentia sit simplex etiam virtualiter intrinsece, et non habeat ullum principium sui distinctum, sive realiter, sive virtualiter, sed potius ista est principium; et finis omnis bonitatis, et distinctionis realis, et perfectionis simpliciter simplicis patet esse summe unam, et summe perfectam, et infinitam essentiam; quia esse ipsius est ne cogitatione quidem praescendente obiective quidquam tolli potest neque eti quidquam addi, et hoc est esse summe unam, et esse summe perfectam, ac proinde magnam essentiam, ideo est infinita essentialiter. Talem essentiam existere, in qua est nullus defectus et est infinite perfecta debemus probare existere et esse summe vera».

Le argomentazioni pereziane si dividono secondo le due definizioni di Dio precedentemente ricordate. Ognuno dei due insiemi di argomentazioni ha un comune punto di partenza in un sillogismo, le cui premesse a loro volta vengono dimostrate. Ciò che accomuna il primo insieme di dimostrazioni è la definizione di Dio come “ciò che manca di ogni difetto” e il seguente sillogismo:

P_{maggiore}: Essere chimera non è un bene;

P_{minore}: Mancare di ogni difetto è un bene; quidi: mancare di ogni difetto non è essere chimera⁴².

La P_{maggiore} si prova considerando che l'essere chimera consiste nell'essere falso e nel non essere desiderabile per un giudizio vero. Volere una chimera è qualcosa che non può accadere, poiché in quel caso il desiderio sarebbe frustrato, ovvero sarebbe desiderio di nulla⁴³. La chimera è l'indesiderabile, dunque, non può essere un bene.

La P_{minore} si dimostra a partire dalla definizione di difetto vista precedentemente: è un difetto ciò la cui mancanza ha come conseguenza un ente migliore rispetto a quello che possiede il difetto. Poiché l'essere chimera non è un bene, ciò che manca di ogni difetto non è una chimera e questo stesso che non è una chimera è qualcosa di possibile, altrimenti sarebbe una chimera⁴⁴.

Conclusionione: tale possibile esiste necessariamente e realmente, altrimenti sarebbe qualcosa che può esistere o non esistere realmente, ma la radice di ogni difetto – come si era detto in precedenza – è esattamente la potenza verso la non esistenza, che esclude la possibilità che l'ente difettoso possa pervenire al grado ottimo, esponendo, oltretutto, l'ente difettoso al nulla di sé. L'essere condotto verso il nulla (*duci pro nihilo*) è sintomo del fatto che l'ente difettoso può essere oggetto di disprezzo da parte di una volontà, laddove, invece, la dilettevolezza è il marchio, innanzitutto, di ciò che è

⁴² *Ibi*, disp. 1, cap. 3, f. 42 (OP I, p. 8a, n. 36): Demonstratio prima de existentia Dei significati nomine carentis omni defectu - Argumentor primo. Nullum bonum est esse chimaeram, sed carere omni defectu bonum est, ergo carere omni defectu non est esse chimaera, maior est per se nota. De ratione nomini chimaerae est esse naturaliter falsa et non volibilem ex iudicio vero, et quia velle illam non potest accidere cur volitio frustretur, est autem stultum velle frustra

⁴³ *Ibidem*: «Maior est per se nota. De ratione nomini chimaerae est esse naturaliter falsa et non volibilem ex iudicio vero, et quia velle illam non potest accidere cur volitio frustretur, est autem stultum velle frustra».

⁴⁴ *Ibidem*: «Minor etiam est evidens, et confirmatur ex definitione defectus, ex qua dicimus sequi hanc proprietatem, quia defectus habeat oppositum et aliquid contentum sub opposito sit melius quolibet habente defectus; at habere aliquem defectum est defectus, et oppositum habentis aliquem defectum est carere omni defectu, seu nullus habens defectu, ergo aliquid carens omni defectu est melius quolibet habente defectum si melius, ergo bonum».

mancante di ogni difetto. Quest'ultimo non può non essere reale, altrimenti mancherebbe della dilettevolezza propria del perfetto. Quindi, l'ente che manca di ogni difetto è Dio e Dio esiste necessariamente⁴⁵.

Fin qui l'*argumentum Perezii* nella sua essenzialità. Si tratta argomentazione che ha forma sillogistica, ma le cui premesse sono dimostrate apagogicamente. La chimere non è un bene perché volere l'indesiderabile, significa non volere; mancare di ogni difetto è un bene perché non avere un difetto è una condizione migliore, quindi più bene, rispetto all'averne. La conclusione alla necessità di quel possibile che non possiede alcun difetto è ricavata dal fatto che negare una tale esistenza necessario significherebbe introdurre il poter non essere in quel possibile, contraddicendone la natura.

Sembra che si possa rimproverare all'argomentazione pereziana la scorrettezza dell'inferenza dalla mancanza di ogni difetto alla bontà di ciò che manca di ogni difetto. Non è chiaro, infatti, in quale modo si possa dire che ciò che manca di ogni difetto è anche buono. Pérez risponde in un modo che esprime tutto il carattere agostiniano della propria metafisica. Il difetto offende l'animo, lo allontana e lo fa muovere verso altro, affinché costruisca il bene perfetto.

La nostra anima possiede un qualche insaziabilità, e visto un qualsiasi difetto, subito si muove a cercare un bene maggiore. Quindi, vista la natura del difetto *in communi*, subito [l'animo] si muove verso l'opposto, cioè verso il non-difetto. E a causa di questo movimento è noto o diventa per sé noto che la negazione di ogni difetto o il fondamento di questa negazione è bene. Oppure, mi chiedo, perché l'animo si inquieta subito quando vede un qualche difetto? Proprio perché sente un dispiacere (*meritus displicentiae*) che appartiene all'essenza di ogni difetto. Quindi, quando conosciamo la natura del difetto *in communi* ci inquietiamo, poiché sentiamo un dispiacere o certamente non un piacere tale che troviamo quiete in ques'ultimo. Niente di ciò che manca può pervenire all'ottimo, ma quella inquietudine è il moto fuggitivo di qualcuno o, per così dire, fuggitivo verso l'opposto, come verso il centro della nostra inclinazione e verso il rimedio della nostra fame e sete. Quindi, l'opposto del possedere un difetto non può essere altro che l'esclusione di ogni difetto⁴⁶.

⁴⁵ *Ibi*, ff. 42-43 (OP I, p. 8a-b, n. 36): «Cum ergo esse chimaera non sit bonum, carere omni defectu non est esse chimaeram, sed hoc ipsum est non esse impossibile, ergo carens omni defectu est possibile sed tale possibile necessario existit realiter alioquin erit potens non existere realiter aut non existens realiter, sed non existere realiter est defectus, quia est non pervenisse ad optimum, et esse ita possibile ut possit non existere realiter est etiam defectus, ut est per se notum et quia omne potens non existere realiter, potest esse nihil fiat ergo id quod est possibile et sit nihil ergo potest duci pro nihilo: at posse duci pro nihilo est esse contemptibile; contemptibilitas autem est proprietas solius habentis defectum ergo necessario existit id, quod caret omni defectus est enim ut iam ostensum possibile non potest non esse reale, sed hoc est esse Deum ergo Deus necessario existit».

⁴⁶ *Ibi*, ff. 46-47 (OP I, p. 9a-b, n. 42): «Defectus offendit animum; et quasi repellit, et facit alio moveri, ut muniat bonum perfectum, habet nostra anima quandam infinitam insatiabilitatem, et quolibet defectu viso

L'ente esistente realmente è perfetto soltanto quando può proporsi come termine intenzionale del desiderio. Il massimo della perfezione, ovvero ciò che manca di ogni difetto, non potrà essere altro che ciò che sazia la fame e la sete dell'animo umano, ovvero che satura l'orizzonte del desiderio che a questo punto possiamo intendere come infinito. L'ente esistente realmente che manca di ogni difetto deve necessariamente esistere perché è ciò che il desiderio umano costantemente richiede in un moto incessante di ricerca di ciò lo acquieti. È sufficiente, per Pérez, provare che questo oggetto beatificante è possibile, affinché la sua esistenza reale sia necessariamente affermata, poiché la necessità dell'esistenza del possibile rimuove quel difetto originario che consiste nella possibilità di non esistere, ciò che renderebbe l'inclinazione del nostro desiderio assurda.

Da sottolineare è anche quel carattere del desiderio che lo rende speculare all'intelligenza. Come l'intelligenza, non appena apprende qualcosa, ha immediatamente presente anche l'opposto contraddittorio di quel qualcosa, così il desiderio non appena si trova di fronte all'ente difettoso si muove alla ricerca di ciò che è migliore e privo di difetto. Entrambe le facoltà hanno dunque costantemente di fronte a loro un orizzonte infinito, ovvero un orizzonte trascendentale, e non potrebbe essere diversamente. Il luogo del trascendentale è, infatti, l'Io stesso.

L'ateo, secondo Pérez, è colui che ritiene che il rimedio ai nostri mali e il rifugio per coloro che fuggono dal difetto sia una chimera. Se, infatti, l'ente carente di ogni difetto fosse un impossibile, ovvero una chimera, il non-bene sarebbe il centro della nostra inclinazione e la chimera sarebbe il rimedio dei nostri mali. L'ateo che risponde in questo modo si dirige verso un porto infelice, cioè verso la chimera. La sua stoltezza consiste nell'eleggere la chimera a sommo bene e desidera che Dio, il Sommo bene non esista⁴⁷.

tanquam stimulo, statim movetur ad quaerendum maius bonum ergo visa ratione defectus in communi, statim animus movetur ad oppositum, id est ad non defectum, et propter hanc motionem est notum, aut fere per se notum negationem omnis defectus, seu fundamentum huius negationis esse bonum, aut rogo ego cur animus inquietetur statim atque videt aliquem defectum? Sane quia sentit meritum displicentiae, quod est de essentia omnis defectus, ergo quando cognoscimus rationem defectus in communi inquietabimur quia sentiemus meritum displicendi, aut certe non ita placendi, ut in eo ultimo quiescamus nullum enim deficiens pervenit ad optimum at illa inquietudo motus aliquis est fugitivus, seu quasi fugitivus ad opposita, tanquam ad centrum nostrae inclinationis et remedium nostrae famis et sitis, ergo oppositum habentis defectum non potest esse nisi exclusio omnis defectus».

⁴⁷ *Ibi*, f. 47 (OP I, p. 9b, n. 42): «Ergo si ens non est bonum, si est chimericum, non bonum est centrum nostrae inclinationis, et chimera est remedium nostrorum malorum et refugium fugientibus a defectu. Atheista, qui hoc modo respondet ad infelicem portum appulit, scilicet ad chimaera est enim stultus et

La conferma dell'inferenza che giunge dalla mancanza di ogni difetto alla bontà di ciò che manca di ogni difetto è dovuta anche all'ordine trascendentale, come in qualche modo è già stato anticipato. Dio è l'ente reale per antonomasia, poiché si allontana massimamente dalla chimera. Egli è il Sommo vero, il Sommo bene, il Sommo stimabile, è principio di distinzione, in quanto Somma unità, e principio che muove formalmente ogni potenza intenzionale. Tutte caratteristiche a cui la chimera si oppone massimamente e che vanno, invece, a costituire la nozione di ente reale. In Dio le potenze intenzionali si muovono per un atto di conoscenza ottimo e per un atto di affetto ottimo. Se Dio non esistesse, prosegue il gesuita, non esisterebbe alcun bene ed esisterebbe soltanto un difetto contenente in sé ogni difetto, mancherebbe ogni verità, e quindi seguirebbe un disordine di tutte le chimere (*chaos omnium chimaerarum*)⁴⁸.

Il non essere una chimera significa in definitiva il distare al grado massimo dalla chimera e il non-falso è il distare dalla falsità massima. Il non-falso è il sommamente vero. Allo stesso modo, distare dal Sommo ente e dalla Somma verità è una falsità massima e una chimera, ovvero è la somma mancanza di verità. Quindi, distare al grado massimo dalla chimera significa essere l'Essere sommo⁴⁹.

L'altra versione dell'*argumentus Perezii* è quella che parte da Dio come ente nel quale esiste la somma di tutte le perfezioni. Sotto questa definizione sono incluse

eligit chimaera pro summo bono et mavult non existere Deum, qui est summum bonum, quae stultitia nulla potest esse maior».

⁴⁸ *Ibi*, ff. 48-49 (OP I, p. 9b, n. 43): «Secundo idem confirmatur evidenter nam quod quid maxime oppositum maxime et pessime chimaerae, maxime est ens, et maxime bonum, sed chi-<f. 48>maera maxima et prima est habere omnem defectus seu cogitari, ut habens omnes defectus ac proinde omnem rationem chimaericam quia quaelibet ratio chimaerica affert aliquem defectus veritatis; hac itaque chimaera maxima est illa, quae maxime ab unitate recedit, et a veritate et a vera bonitate, et aestimabilitate, et a rationem principij distinctionis motivi formalis potentiae intentionalis: et in summa, hoc est, recedere maxime ab ente reali. Igitur eo erit aliquid magis ens id est magis unum, magis vero, magis bonum, magis principium distinctionis, et magis motivum, potentiae intentionalis et magis existens a bono, quo magis intelligitur distare ab hac chimaera ex propria ratione at ab intelligibili, ut habente omnem defectum, id est ab hac chimaera maxima, et pessima nihil magis intelligitur distare, quam intelligibile, quod intelligitur nullum habere defectum: omne enim et nullus in omni genere maxime distant, ergo carens omni defectu, seu tale intelligibile erit maximum ens, maxime aestimabile, maxime principium, seu principalissimum, maxime motivum optima cognitionis, et optimi affectus, et maxime existens a bono; dicere vero hoc summe distans a summa chimaera, esse chimaera est hac ipsa chimaera, quam finimus, haec quidem secundum unitatem ita est, nam hoc ipsum est Deus non existere, ad quod sequitur nullum bonum existere defectum continentem in se omnem defectum, et deficere omnem veritatem, ac proinde sequi chaos omnium chimaerarum».

⁴⁹ *Ibi*, f. 49 (OP I, p. 9b-10a, n. 43): «Itaque Deus ideo probatur esse non chimaeram quia non est chimaera maxime distare a maxime chimaera, et non est falsum distare a maxima falsitate id est non falsum esse summe verum; sic maxime distare a summo ente et a summa veritate, est falsitas maxima et chimaera seu summus veritatis defectus, ergo maxime distare a summa chimaera est esse summum ens».

diverse argomentazioni che trovano in un sillogismo il loro punto di partenza comune. A parte la prima argomentazione sillogistica che è completa in se stessa, le altre sono piuttosto argomentazioni parziali che presuppongono ciò che è stato precedentemente dimostrato.

La prima argomentazione si sviluppa nel modo seguente.

P_{maggiore}: non è un difetto che qualcosa non pervenga all'essere chimera⁵⁰.

P_{minore}: è un difetto che qualcosa non pervenga all'essere ottimo che possiede tutte le perfezioni assolutamente semplici⁵¹.

Conclusion: Quindi, possedere tutte le perfezioni assolutamente semplici non è una chimera⁵², e dalla possibilità si deduce facilmente l'esistenza necessaria del possibile per le motivazioni espresse precedentemente nella conclusione della prima argomentazione.

Secondo Pérez, sia la premessa maggiore sia la premessa minore sono per sé note. Infatti, una perfezione assolutamente semplice che manchi di qualcosa è immediatamente un difetto. Tutta la forza dell'argomentazione sta nel fatto che nemmeno una figura mitologica come Momo potrebbe criticare qualcuno per il fatto che non è una chimera e, invece, criticiamo e diminuiamo le lodi verso qualcuno o qualcosa per il fatto che è ottimo, poiché non possiede la somma di tutte le perfezioni assolutamente semplici⁵³.

Seguono a questo argomento una serie di prove che dovrebbero confermare la prima argomentazione. Non tutte le argomentazioni ci sembrano significative. Accade spesso, nei testi della scolastica gesuitica che le argomentazioni a favore di una certa tesi si moltiplichino a dismisura: si tratta di una necessità pedagogica, tipica dell'insegnamento dei collegi della Compagnia, che mirava ad abituare gli studenti alla ricerca dell'argomentazione più stringente e alla difesa delle proprie tesi.

⁵⁰ *Ibi*, f. 51 (OPI, p. 10b, n. 47): «Non est defectus non pervenisse aliquid ad hoc, ut sit chimaera».

⁵¹ *Ibidem*: «Sed defectus non pervenisse ad hoc ut sit optimum habens praedictas perfectiones».

⁵² *Ibidem*: «Ergo habere illas non est chimaera».

⁵³ *Ibidem*: «Maior est per se nota, et minor quoque. Nam si vel una perfectio simpliciter simplex deficiat alicui eo ipso habet defectum. Vis tota huius argumenti consistit in eo quod ne Momus quidem repraehendere poterit aliquem ex eo quod non sit chimaera et tamen repraehendimus aut minuius laudes ex eo, quod non sit optimum habens praedictum cumulum». Momo è una figura della mitologia greca conosciuto per la sua indole molto critica verso tutti gli dèi dell'Olimpo. Pérez utilizza questo riferimento per dire che nemmeno al più critico di tutti potrebbe venire in mente di sminuire qualcuno per il fatto che non è impossibile.